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Svar (27/6 2000) 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
De økonomiske vismænd har ikke foretaget 
egne beregninger, men refererer i diskussions- 
oplægget til Dansk Økonomi, forår 2000 en be- 
folkningsprognose udarbejdet af Eurostat. Den 
viser, at såvel ældrekvoten i år 2050 som stig- 
ningen i ældrekvoten fra 2000 til 2050 vil være 
højere for Tyskland, Frankrig, Italien og Spanien 
end for Danmark, Sverige og Storbritannien, se 
figur 1. 

Befolkningsprognoser bør fortolkes med 
større varsomhed desto længere ud i fremtiden, 
de rækker. Forudsætninger om fødselshyppig- 
hed, nettoindvandring og dødelighed har afgø- 
rende betydning for udviklingen. For eksempel 
vil omkring 2/3-dele af befolkningen i år 2050 

være under 50 år og dermed endnu ikke være 
født. Hertil kommer, at udviklingen i ældrekvo- 
ten afhænger af sammenligningsåret. 

Usikkerheden kan illustreres ved at sammen- 
ligne med udviklingen i ældrekvoten frem til 
2040 ifølge andre befolkningsfremskrivninger 
(fra FN og Danmarks Statistik), jf. figur 7.2.2 i 
regeringspublikationen Et bæredygtigt pensions- 
system, der udkom i januar 2000. 

I følge denne sammenligning vil ældrekvoten 
i 2040 i Frankrig alene være lidt højere end i 
Storbritannien men lidt lavere end i Sverige. 
Den svenske ældrekvote ventes at ligge lidt un- 
der den i Tyskland. Den italienske ældrekvote i 
2040 er i denne sammenligning den højeste, 
mens Danmark har den laveste ældrekvote i 
2040, se figur 1. 

Figur X Sammenligning af ældrekvoten 

Kilde: Et bæredygtigt pensionssystem, regeringen, 2000, og diskussionsoplægget til Dansk 
Økonomiforår 2000, Det Økonomiske Råd, 

Når både niveauet og stigningen i ældrekvoten 
ser ud til at blive mindre i Danmark end i de øv- 
rige lande, så er det ikke ensbetydende med at 
presset på de offentlige finanser er mindre. Ek- 
sempelvis er erhvervsfrekvensen i en række an- 
dre lande lavere - specielt for kvinder. Disse 
lande har altså en mulighed for at imødegå 
presset ved at øge arbejdsudbuddet, som ikke er 
tilstede i samme omfang i Danmark. Hertil 

kommer at udgangspunktet også er forskelligt 
fx. med hensyn til skattetryk, offentlig gæld mv. 

På baggrund af fremskrivninger af den de- 
mografiske udvikling alene kan jeg derfor ikke 
bekræfte, at presset på de offentlige finanser vil 
stige langt kraftigere i de andre lande end i 
Danmark. 


